vandis et si ante legem decessit mulier vel amatus²⁵, quoniam vel unus auctor vitii censurae occurrit. 5. Sin vero iam uterque decessit, soboli parcimus, ne defunctorum parentum vitiiis praegravetur; sint filii, sint potiores fratribus, proximis atque cognatis, sint relictas successione heredes. 6. Post legem enim hoc committentes morte punimus. Qui vero ex lege disiuncti clam denuo convenerint congressus vetitos renovantes, hi servorum indicio vel speculantis officii vel etiam proximorum delatione convicti poenam similem sustinebunt. Dat. IIII kal. Iun. Serdicae Constantino A. VII. et Constantio Caes. cons. (a. 326, Seeck [a. 329]).

INTERPRETATIO: Si qua ingenua mulier servo proprio se occulte miscuerit, capitaliter puniatur. Servus etiam, qui in adulterio dominae convictus fuerit, ignibus exuratur. In potestate habeat huiusmodi crimen quicumque voluerit accusare. Servi etiam aut ancillae si de hoc crimine accusationem detulerint, audiantur: ea tamen ratione, ut, si probaverint, libertatem consequantur, si fefellerint, puniantur. Hereditas mulieris, quae se tali crimine maculaverit, vel filiis, si sunt ex marito suscepti, vel propinquis ex lege venientibus tribuatur.

C. 9.11.1 (De mulieribus, quae se servis propriis iunxerunt): Imp. Constantinus A. ad populum. Si qua cum servo suo occulte rem habere detegitur, capitali sententia subiugetur, tradendo ignibus verberone. 1. Sitque omnibus facultas crimen publicum arguendi, sit officio copia nuntiandi, sit etiam servo licentia deferendi, cui probato crimine libertas dabitur. 2. Filii etiam, quos ex hac coniunctione habuit, exuti omnibus dignitatis insignibus in nuda maneat libertate, neque per se neque per interpositam personam quolibet titulo voluntatis accepturi aliquid ex facultatibus mulieris. 3. Successio autem mulieris ab intestato vel filiis, si erunt legitimi, vel proximis cognatisque deferatur vel ei, quem ratio iuris admittit: ita ut et quod ille qui quondam amatus est et quod ex eo suscepti filii quolibet casu in sua videantur habuisse substantia, mulieris dominio sociatum a memoratis successoribus vindice-

²⁵ Il termine *amatus*, riferito qui allo schiavo; termine che in qualche modo nobilita le relazione che pure si vuole punire con grande durezza, è un *apax* in tutto il Codice.

tur. Dat. IIII kal. Iun. Serdicae Constantino A. VII. et Constantio Caes. cons. (a. 326, Seeck [a. 329]).

Come è evidente già da una prima lettura, l'*interpretatio* offre una versione della legge sintetica e chiara utilizzando un linguaggio semplice e limpido che si avvicina a quello dei giuristi: la frase d'apertura definisce in modo esatto la fattispecie²⁶, mentre il testo inserito nel *Codex* non precisa, in alcuna sua parte, che quella perseguita è la relazione di una donna 'ingenua' con uno schiavo 'proprio', circostanza chiarita invece nella rubrica creata dai compilatori teodosiani e preposta al titolo; rubrica che è collocata nella riga immediatamente precedente all'*incipit* della costituzione, unica del titolo. Si noti che i compilatori giustinianei, pur mantenendo identica la rubrica, nella prima frase della costituzione, inseriscono un 'suo'.